

PAT-001-002305 Seat No. _____

B. S. W. (Sem. III) (CBCS) Examination October / November - 2018 BSWEC - 305.1 : Disaster Management (Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 002305

Time	$e: 2\frac{1}{2} \; ext{Hours}]$	[Total Marks : 70
	નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના જવાબ આપો.	
9	પૂર વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.	90
9	અથવા આપત્તિનો અર્થ આપી. તેના લક્ષણો જણાવો.	90
૨	આપત્તિની સામાજિક, માનસિક અને આર્થિક અસરો જણાવો	٠. ٩٥
૨	અથવા વાવાઝોડા વિશે માહિતી આપો.	90
3	આપત્તિના પ્રકારો જણાવો.	90
3	અથવા ભૂકંપનો અર્થ આપી, ભૂકંપ વિશે ચર્ચા કરો.	90
8	ટૂંકનોંધ લખો : (સાતમાંથી કોઈ પણ પાંચ) (૧) આપત્તિ સમયે સ્ત્રીઓના પ્રશ્નો (૨) આપત્તિ વ્યવસ્થાપનમાં સંચાલનની નીતિ (૩) પુનઃસ્થાપન	૨૫
	(૪) વિકાસ ઉપર આપત્તિની અસરો (૫) ઔદ્યોગિક અકસ્માત વિશે નોંધ લખો. (૬) આપત્તિ પછીનું આયોજન (૭) આપત્તિ વ્યવસ્થાપનમાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા.	
PAT	-001-002305] 1	[Contd

ų	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (સાતમાંથી કોઈ પણ પાંચ) (૧) સ્વૈચ્છિક સંસ્થાનો અર્થ આપો. (૨) આપત્તિનો સ્તર જણાવો. (૩) આપત્તિનો અર્થ આપો. (૪) કોમીરમખાણો કોને કહેવાય ? (૫) આપત્તિ વ્યવસ્થાપનમાં રાજ્ય સરકારની ફરજો જણાવો. (૬) ટૂંકાગાળાના પગલા જણાવો. (૭) જ્વાળામુખી એટલે શું ?	૧૫		
ENGLISH VERSION				
	Answer in detail:			
1	Discuss the flood in detail.	10		
1	OR Give the meaning of disaster and discuss the characteristics.	10		
2	Discuss the socially, mentally and physically effects during disaster.	10		
9	OR Give the information of cyclones.	10		
2	Give the information of cyclones.	10		
3	Discuss the types of disaster. OR	10		
3	Give the meaning of earthquake and discuss in detail.	10		
4	 Write a short note: (any five) (1) The women questions during disaster. (2) Policy management in disaster management. (3) Rehabilitation. (4) The effect of disaster on development. (5) Write a note on industrial accident. (6) Post Planning of disaster. (7) The role of social worker in disaster management. 	25		

- 5 Answer in short: (any five)
 - (1) Give the meaning of N.G.O.
 - (2) Describe the levels of disaster.
 - (3) Give the meaning of disaster.
 - (4) What is known as communal riot?
 - (5) Explain the duties of state government in disaster management.
 - (6) Explain the steps of short term.
 - (7) What is volcano?

PAT-001-002305]

15